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Úvod

Cílem bakalářské práce je zachytit a prokázat symboličnost Raisových prozaických

děl prostřednictvím analýzy vybraných románů, konkrétně románů Kalibův zločin

a Západ. Ukázat tak, že analyzovaná díla nejsou pouhými realistickými díly, které

pravdivě a věrohodně zachycují skutečnost, ale že jsou tato díla bohatě prodchnuta

symboly, vlivem kterých dílo ztrácí svoji snadnou čitelnost.

Rais ve svých dílech řeší problematiku sociální, otázku výminkářství či spory mezi

generacemi, kterým dominuje touha lidí po majetku. Čtenář tak nabývá dojmu, že je mu

autorem zobrazována skutečnost a její autentický popis. O prosté zobrazení reality se však

nejedná.

Úvodní kapitola je věnována symbolu, vysvětlení a zachycení tohoto pojmu, jeho

vlastnostem a roli v díle obecně. Dále je v úvodní kapitole kladen důraz na skutečnost, že

právě díky symbolům dílo ztrácí svoji snadnou čitelnost. Práce se také zmiňuje o dalších

výskytech symbolu, a to v jiných oblastech, než je literatura. V následující kapitole je pak

věnován prostor pojmu realismus, jeho významu a tomu, jak je vnímán. To celé pro

dokázaní toho, že díla Raise jsou sice na první pohled zcela realistická, že autor zobrazuje

realitu, ale ne vše je v nich zobrazeno přímo – explicitně. Poté následuje samotná analýza

vybraných románů s důrazem na symbolické přesahy v jednotlivých dílech.

V poslední části bakalářské práce je zpracován zrealizovaný praktický projekt,

konkrétně přednáška věnovaná životu a dílu Karla Václava Raise.

Díky symbolickým přesahům tak Raisovo dílo a motivy, pro jeho tvorbu typické,

mohou nabýt zcela jiného rozměru a sdělovat tak čtenáři mnohem více.
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1 Symbol

Pro pojem symbol neexistuje přesná definice. V následujících vysvětleních tohoto

pojmu se vždy odráží některá z mnoha vlastností symbolu.

O symbolu lze říci, že uniká přesné definici, což koresponduje s tím, jaké je jeho

poslání. Posláním symbolu je za pomoci smyslově vnímatelných znaků naznačit to, co

vnímatelné není.1

Dle Slovníku spisovného jazyka českého je symbol konkrétní předmět sloužící

k označení nějakého abstraktního pojmu – kalich se stal symbolem husitství, srdce

symbolem lásky.2 O symbolu lze také hovořit jako o něčem, co spojuje viditelné

s neviditelným.3 „Symbol je znak, značka, znamení či předmět nesoucí hlubší (skrytý)

význam.“4

Pouhé slovo tak může nést či shrnovat bohaté obsahy. Významem symbolů se

zabývá sémiotika.5„Symbol je druh znaku, což je smysly vnímatelná skutečnost, která

poukazuje na něco, co takto vnímatelné není. […] Symboly a znaky lze rozlišovat podle

více kritérií. Zakladatel moderní sémiotiky Charles Sanders Peirce rozlišil tři druhy

znaku podle toto, jak vzniká vztah mezi znakem a jeho významem: index: znak je součástí

označovaného (kouř je indexem nebo symptomem ohně, hrom je indexem blesku); ikon:

znak se označovanému podobá (obraz, piktogram); symbol: vztah znaku k označovanému

je dán tradicí nebo konvencí, každý se ho tedy musí naučit (dopravní

značka, číslice, slovo).“6

Otázku, co nebo čím symbol je, si pokládalo hned několik známých esejistů, kritiků,

filozofů či zakladatel analytické psychologie Carl Gustav Jung. Dle Junga je slovo či

obraz symbolickými, pokud je v nich zahrnuto více, než je na první pohled zřejmé.7

1 HEINZ-MOHR, Gerd. Lexikon symbolů: obrazy a znaky křesťanského umění. Praha: Volvox Globator,

1999, s. 8
2 Slovník spisovného jazyka českého [online]. [cit. 2019-03-03]. Dostupné z:

https://ssjc.ujc.cas.cz/search.php?hledej=Hledat&heslo=symbol&sti=EMPTY&where=hesla&hsubstr=no
3 HEINZ-MOHR, Gerd. Lexikon symbolů: obrazy a znaky křesťanského umění. Praha: Volvox Globator,

1999, s. 8

4 ABZ.cz [online]. [cit. 2019-03-03]. Dostupné z: https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/symbol

5 Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Symbol [online]. c2017 [citováno 3. 03. 2019]. Dostupný z WWW:

<https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Symbol&oldid=15391443>

6 Tamtéž
7 JUNG, Carl Gustav, Marie-Louise von FRANZ, Joseph L. HENDERSON, Jolande Székács JACOBI

a Aniela JAFFÉ. Člověk a jeho symboly. Přeložil Pavel KOLMAČKA. Praha: Portál, 2017, s. 16

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/znak
https://cs.wikipedia.org/wiki/S%C3%A9miotika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Charles_Sanders_Peirce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Index
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kou%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ohe%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ikon
https://cs.wikipedia.org/wiki/Piktogram
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dopravn%C3%AD_zna%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dopravn%C3%AD_zna%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%ADslice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slovo
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Symbol&oldid=15391443
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V podobném duchu se vyjadřuje Mircea Eliade ve svém díle Obrazy a symboly, kde říká,

že symbol ukazuje ty nejhlubší aspekty reality, které vzdorují všem poznávacím

prostředkům.8

„V naší době záplavy optickými podněty je veliké nebezpečí, že naše schopnost

obrazového myšlení bude dále chřadnout. Zájem o symboly nám může pomoci najít

prostředky a cesty, jak vidět za věci a jak vzájemně propojovat vizuální a verbální

manifestace našeho podivuhodně rozmanitého a mnohovrstevného světa.“9

V knize O povaze symbolů se René Alleau odkazuje na Fréderika Creuzera, který

nám prezentuje duši toužící se pozdvihnout výše. Tato duše se však setkává s nemožností

vyjádření vlastního nekonečného pojetí v obrazech. Duše se tak pohybuje mezi světem

ideálním a smyslovým. Podle Creuzera je právě toto podstatným základem symbolu

a jeho vlastností. Symbol, který se nachází mezi formou a bytím, mezi vyjádřením

a ideou. Creuzer zde symbol připodobňuje k záblesku, který nám umožňuje spatřovat

neomezený horizont.10

Velmi zajímavá je rovněž teorie Zdeňka Mathausera. V knize Metodologické

meditace aneb tajemství symbolu připodobňuje dílo ke hře nebo lépe k šachové partii, kde

symbol hraje přesně vymezenou roli.11 Hotové dílo pak může působit poněkud jinak, než

jak bylo původně zamýšleno. Například díla Raisova, vnímána jako díla realistická, která

čtenáři podávají věrný obraz skutečnosti, ale právě vlivem symbolů zcela čistě realistická

nejsou a ztrácí svoji snadnou čitelnost. Symbol pak nabývá různé intenzity díky svému

postavení v syžetu a kompozici díla.12 S tím úzce souvisí i to, kdy a jaký výraz se v díle

objevuje a jak často, k čemu se autor vrací a přisuzuje tím tomu určitou důležitost. Co se

tak například objevuje ve vstupní kapitole, jak jednotlivé symboly zasahují do děje a kdy

se poprvé objevují.

Například francouzský sémiotik Paula Ricoeur ve svém díle La métaphore vive

pojmenovává živou metaforou jev, který je velmi blízký tomu, čím je nám symbol.13

8 ELIADE, Mircea. Obrazy a symboly: esej o magicko-náboženských symbolech. Brno: Computer Press,

2004, s. 10
9 BECKER, Udo. Slovník symbolů. Praha: Portál, 2002, s. 6
10 ALLEAU, René. O povaze symbolů: úvod do obecné symboliky. Praha: Malvern, 2008, s. 9
11 MATHAUSER, Zdeněk. Metodologické meditace, aneb, Tajemství symbolu. Brno: Blok, 1989, s. 47
12 Tamtéž, s. 48

13 Tamtéž, s. 53

[…]


čisté. I v duši obyvatelů je čisto a pořádek, který na faře panuje, lze připodobnit k božímu

řádu.
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5 Projekt

Jako svůj praktický projekt jsem zvolila přednášku. Konkrétně přednášku o životě

a díle Karla Václava Raise s názvem Cestička (nejen) k domovu. Tento název přednášky

jsem zvolila právě podle Raisovy básně Cestička k domovu, která je, troufám si říci,

každému známá. Přednáška tak byla nejen cestou jeho životem, ale i jeho dílem

a zajímavostmi, které se k Raisovi vztahují.

Jako místo konání své přednášky jsem zvolila prostory Základní školy v Týnci nad

Labem, kterou jsem sama navštěvovala. Jelikož mě i nadále se školou pojí dobré vztahy,

rozhodla jsem se proto v této věci oslovit vedení právě této základní školu. Díky

vstřícnosti a výborné spolupráci ze strany vedení, jsem tak měla zajištěn nejen prostor,

ale i veškeré výdaje týkajících se nejen případného nájmu a energií prostor, ale vedení

školy mi též zajistilo tisk pozvánek, plakátů, dotazníků, což financování mé přednášky

zcela bez problémů pokrylo.

Původním místem konání v základní škole měla být školní knihovna, avšak krátce

před realizací přednášky došlo ke změně. Z důvodu chybějící promítací techniky

v knihovně jsem byla nucena přednášku přemístit do jedné ze tříd. Což nepředstavovalo

problém. Jediným problémem však bylo, že ke změně prostor bohužel došlo již po tisku

pozvánek, na kterých je tedy uvedeno předchozí místo konání. Zapojení techniky do

přednášky ale hodnotím jako dobrou volbu.

Pro propagaci své přednášky jsem zvolila vlastnoručně vytvořené plakáty

a pozvánky. Při tvorbě jsem v obou případech pracovala s motivem chaloupky,

s motivem cestičky k domovu. Pozvánky jsem poté předávala osobně, a to svým bývalým

pedagogům, rodině a známým. Plakáty jsem umístila v blízkosti školy. Jako další

prostředek k propagaci své přednášky jsem zvolila Facebook, kde jsem vytvořila událost,

na kterou jsem lidi postupně zvala. Do této události jsem vkládala zajímavosti vztahující

se k Raisovu životu, různé otázky či ankety. V této facebookové události byli lidé velmi

aktivní, do dění v události se ochotně zapojovali.

Přednáška se uskutečnila 22. března 2019 od 16 hodin. Přenášku jsem zahájila

recitací právě již zmiňované básně Cestička k domovu. Následně jsem posluchačům

vysvětlila to, proč jsem pro přednášku zvolila právě tento název. Báseň znali opravdu

všichni, jak bylo vidno z reakcí zúčastněných. Moje domněnka se tak potvrdila.

43

Poté následovalo samotné jádro přednášky, a to informace o životě a díle K. V. Raise.

Poslední blok přednášky jsem pojala jako zajímavosti, které se vztahovaly převážně

k Raisově tvorbě. Celá přednáška byla doprovozena promítáním koláže z fotografií

z Raisova života a obálek jeho knih v pozadí. Tato koláž celou přednášku velmi oživila.

Přednáška byla dále doplněna o čtení z vybraných románů, konkrétně čtení ukázek z knih

Kalibův zločin a Západ.

Další neméně důležitou částí celého programu byla i ukázka Raisových knih, a to

s důrazem na ilustrace jednotlivých děl. Na ilustrace kladl velký důraz i samotný Rais,

který chtěl čtenáři svými díly poskytnout dokonalý zážitek. Zúčastnění tak mohli

nahlédnout do knih s doprovodnými ilustracemi například Mikoláše Alše či Adolfa

Kašpara.

Celou přednášku uzavřel malý kvíz, který mi poskytl zpětnou vazbu nejen v tom, zda

se zúčastnění dozvěděli něco nového, ale také, zda tohoto autora již v minulosti znali,

například ze školních lavic, či zda patří mezi jejich oblíbené. Po vyhodnocení kvízu

následovalo vyhlášení výherců a jejich odměnění tematickými cenami. Závěrem jsem

poděkovala jak zúčastněným, tak i vedení školy Týnec nad Labem.

Po stránce obsahové i technické zrealizovanou přednášku vnímám jako zvládnutou

a díky ohlasům zúčastněných i jako zdařilou.
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Závěr

Karel Václav Rais patří mezi hlavní představitele českého realismu. Jeho snahou

bylo pravdivě zachytit realitu, podat svědectví o sociální problematice, mezigeneračních

problémech či zachytit problematiku výminkářství. V jeho dílech je výrazné jeho sociální

cítění. Čtenář je seznamován s problémy pro daný region typickými – jak chudí lidé

živořili v nehostinném kraji či jak touha po majetku narušovala rodinné vztahy.

Cílem bakalářské práce bylo poukázat na hojný výskyt symbolů v jeho tvorbě

a poukázat také na to, že Raisovým dílům, vnímaným jako díla realistická, která na první

pohled podávají čtenáři věrný obraz skutečnosti, výskyt symbolů znesnadňuje čitelnost.

V románu Západ se čtenář setkává s mnoha symbolickými západy. A to ať už

s naplněným osudem člověka, jehož život se blíží ke svému konci, tak i se západy

v podobě odchodů, loučení. Analýza tak poukazuje na mnoho podob těchto pomyslných

západů a na životních situacích s nimi spojené.

V románu Kalibův zločin také nejedná pouze o realistické a objektivní zachycení

tragického osudu člověka, jeho nenaplněného osudu, zapříčiněné nešťastným

manželstvím. Mnohé je ukryto právě pod zdánlivě realisticky vylíčeném prostředí,

kterému symboly dominují.

Analýza románů potvrdila četný výskyt symbolů, dílo tak po interpretaci

symbolických přesahů sděluje a poskytuje čtenářům více než jen pouhý obraz reality.
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