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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací a závěrem B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: Celková podobnost je

13 %, což je celkem hodně, je to ovšem způsobeno především množstvím citací

z rozebíraných děl. Pokud bylo využito i elektronického zdroje Kalibuv_zlocin.pdf, u

nějž je hlášena největší shoda, měla by tato skutečnost být uvedena ve zdrojích.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: C

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Co je pravdivé zobrazení reality? Dá se o něm v realismu nebo v jakémkoli

uměleckém směru vůbec mluvit? Nejsou symboly běžnou součástí umělecké

tvorby? Proč by měly symboly znesnadňovat čtení?

2. Jak je v práci míněn symbol? Je uvedena řada definic, ale názvy podkapitol jsou

značně různorodé a z tohoto pojetí už nevycházejí. Jaký je vztah symbolu

k metafoře a alegorii?

3. Pokud byl součástí praktické části kvíz, proč už není zařazen jeho výsledek?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce ne zcela uspokojivě definuje symbol a její členění na podkapitoly se od

symbolů jako takových podstatně odklání (podkapitoly s názvy Motiv práce,

Psychologie aj.) Také realismus je přiblížen nedostatečně (citovaný autor B. L.

Sučkov je možná příliš tendenční), psychologický román je naznačen jen stručně a

konec kapitoly (str. 15) se již skládá jen z frází. Je potřeba zohlednit, zda je mezi

„realistickým“ a „symbolickým“ použitím motivu v uměleckém díle vůbec nějaký

rozdíl, a pokud ano, jaký. V souvislosti s tím by se hodilo malé srovnání s jinými

realistickými autory.

Struktuře práce by prospělo, kdyby byly nejprve popsány motivy považované za

realistické a pak by se mluvilo o jejich možné symbolickém přesahu. Např. se mluví

o přesném, tj. „realistickém“ umístění chalupy (str. 16), je ale odhlédnuto od faktu,

že vesnice je fiktivní. Argumentace není často podložena zdroji (např. str. 16).

Někdy jsou zařazeny příliš dlouhé ukázky (některé se i opakují), s nimiž se pak

příliš nepracuje (např. str. 16, 17), nebo nejsou jako ukázky označeny (str. 23).

Jindy je snaha interpretovat danou pasáž symbolicky nedostatečně motivovaná

(např. poznámka 93 na str. 31).

Některé zdroje jsou nevhodné (např. Nezval na str. 13 není odborným pramenem).

V práci se rovněž vyskytují nepřesnosti v citování a uvádění zdrojů (např.

poznámka 5 na str. 9, ale i soupis elektronických zdrojů v závěru), dále citace ne

zcela zapadající do textu samotné práce (poznámka 9) a překlepy (např. str. 14,

„Turgeněv“ namísto „Turgeněva“), pravopisné chyby (např. str. 31: „Vojtovi

prosby“), nesprávné pádové vazby (str. 44, třetí odstavec nebo čtvrtý odstavec) a

chyby v interpunkci. Některé věty se, co se týče obsahu, opakují, některé

postrádají slovesa.
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